
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 
 

 

S/PROC.  

 
 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIA/GP/Nº 554, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, 

inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica: 

 

I – Verônica Batista Cezário, a pedido, do cargo de Coordenador de 

Proteção Social de Média Complexidade, símbolo C-2, da Secretaria 

Municipal de Assistência Social, a contar de 19 de novembro de 2024; 

 

II – Polyana Campana do cargo de Supervisor de Unidade Básica de Saúde 

II, símbolo CS-II, da Secretaria Municipal de Saúde; 

 

III – Wellington Alexandre Tavares Marques do cargo de Assessor Especial 

de Gabinete, símbolo CE, da Secretaria Municipal de Governo e Recursos 

Humanos; 

 

IV – Eunice Francisca de Oliveira Silva do cargo de Coordenador de Ação 

Cultural, símbolo C-2, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo; 

 

V – Rodrigo Perim Valeriano do cargo de Gerente de Patrimônio, símbolo C-

1, da Secretaria Municipal de Administração. 

 

Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica: 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 
 

 

S/PROC.  

 
 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

I – Polyana Campana no cargo de Supervisor de Unidade Básica de Saúde I, 

símbolo CS-I, na Secretaria Municipal de Saúde; 

 

II – Astênio Bermudes no cargo de Supervisor de Unidade Básica de Saúde 

II, símbolo CS-II, na Secretaria Municipal de Saúde; 

 

III – Karla Lorena Vicente Siqueira no cargo de Coordenador de Atenção 

Especializada, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Saúde; 

 

IV – Rebeca Pimenta Risso no cargo de Assessor Técnico de Gabinete, 

símbolo CS-1, na Secretaria Municipal de Governo e Recursos Humanos. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, observada a 

data consignada no artigo 1º. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 27 de novembro de 2024. 

 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.11.28 18:01:39 -03'00'



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2469 

Cariacica (ES), quarta-feira, 9 de outubro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

11 
 

Cariacica (ES), Sexta-feira, 29 de novembro de 2024 
EDIÇÃO N° 2508 

 
 
 

DECRETO Nº 283, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024 
TRANSFORMA CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO SEM ELEVAÇÃO DE DESPESA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, incisos IX e XII, 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o previsto no artigo 87, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de 2014, 

DECRETA: 
Art. 1º Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos de provimento em comissão, da Secretaria Municipal de 

Saúde – SEMUS e da Secretaria Municipal de Educação – SEME, constantes no Anexo Único deste Decreto.  
Art. 2º O cargo transformado por força do artigo 1º desta Decreto fica transferido para a Secretaria Municipal de Governo e 
Recursos Humanos – SEMGO.  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 28 de novembro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGOS PARA TRANSFORMAÇÃO 

CARGO SÍMBOLO QUANTIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL (incluindo 
encargos e auxílio-

alimentação) 

Assessor Especial de Planejamento em Saúde CE 1 
R$ 

6.332,69 
R$ 6.332,69 

Assessor Adjunto II C-3 1 
R$ 

2.405,21 
R$ 2.405,21 

TOTAL GERAL 2   R$ 8.737,91 

          

CARGO TRANSFORMADO 

CARGO SÍMBOLO QUANTIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR TOTAL (incluindo 
encargos e auxílio-

alimentação) 

Assessor Técnico de Gabinete CS-1 1 
R$ 

8.218,15 
R$ 8.218,15 

TOTAL GERAL 1   R$ 8.218,15  
* Economia gerada: R$ 519,76 (quinhentos e dezenove reais e setenta e seis centavos). 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 554, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024 
EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica: 
I – Verônica Batista Cezário, a pedido, do cargo de Coordenador de Proteção Social de Média Complexidade, símbolo C-2, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a contar de 19 de novembro de 2024; 
II – Polyana Campana do cargo de Supervisor de Unidade Básica de Saúde II, símbolo CS-II, da Secretaria Municipal de Saúde; 
III – Wellington Alexandre Tavares Marques do cargo de Assessor Especial de Gabinete, símbolo CE, da Secretaria Municipal de 
Governo e Recursos Humanos; 
IV – Eunice Francisca de Oliveira Silva do cargo de Coordenador de Ação Cultural, símbolo C-2, da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo; 
V – Rodrigo Perim Valeriano do cargo de Gerente de Patrimônio, símbolo C-1, da Secretaria Municipal de Administração. 

 

DECRETOS 

 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2508 

Cariacica (ES), sexta-feira, 29 de novembro de 2024 

 

12 
 

Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica: 
I – Polyana Campana no cargo de Supervisor de Unidade Básica de Saúde I, símbolo CS-I, na Secretaria Municipal de Saúde; 
II – Astênio Bermudes no cargo de Supervisor de Unidade Básica de Saúde II, símbolo CS-II, na Secretaria Municipal de Saúde; 
III – Karla Lorena Vicente Siqueira no cargo de Coordenador de Atenção Especializada, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de 
Saúde; 
IV – Rebeca Pimenta Risso no cargo de Assessor Técnico de Gabinete, símbolo CS-1, na Secretaria Municipal de Governo e 
Recursos Humanos. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, observada a data consignada no artigo 1º. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 27 de novembro de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMCULT/ N.º 012, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024 

ALTERA PARCIALMENTE A PORTARIA/SEMCULT/ Nº 003, DE 23 DE JANEIRO DE 2024. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no exercício das atribuições legais que lhe conferem o art. 58, inciso VIII, 
da Lei Municipal nº 5.282/2014, 

RESOLVE: 
Art. 1° Alterar o inciso V, do art. 2º, da Portaria/SEMCULT/Nº 003, de 23 de janeiro de 2024, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
Art. 2º [...] 
V - membro: Leidiane Lopes Pinto Cogo, matricula nº 124.808; 
[...] 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3° Revogam-se as disposições contrárias. 
Cariacica/ES, 26 de novembro de 2024. 

DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 
 
 

 
 

AVISO DE SUSPENSÃO  
PREGÃO ELTRÔNICO N° 029/2024  

Proc. nº. 27.405/2024  
O Município de Cariacica, Estado do Espírito Santo, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público para amplo conhecimento e 
comunica aos interessados que fica suspensa a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, para provável aquisição de Curativo 
de traqueostomia e Cateter Uretral Hidrofílico masculino (Calibre n°12 – CH12).  
Para promover adequação no Termo de Referência.  
ID.CidadES 2024.017E0500002.02.0006  
Cariacica, 28/11/2024. 

 JORGE AUGUSTO B. MEIRELES  
Pregoeiro 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 72, Parágrafo Único, da Lei n° 14.133/2021, pelas razões expostas no Processo Administrativo n° 
39.894/2024, reconheço e ratifico integralmente a Inexigibilidade de Licitação com base no artigo 74, inciso II, da Lei n° 
14.133/2021, relativo à contratação do grupo Batalha do Castelo por intermédio do Wemerson de Oliveira, inscrita no CNPJ 
52.842.589/0001-79, para apresentação de Arte Contemporânea no estilo Batalha de Rimas, em 06 de dezembro de 2024, na 
praça do bairro Castelo Branco, nesta cidade de Cariacica, no  
valor global de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
Segue descriminação dos custos, conforme segue: 

 

Wemerson – Produtor Cultural R$ 1.000,00 

Planejador de Eventos/Comunicação R$ 1.000,00 

Mestre de Cerimônia 1 R$ 350,00 

Mestre de Cerimônia 2 R$ 350,00 

Jurado 1 R$ 200,00 

Jurado 2 R$ 200,00 

Vídeo Maker R$ 300,00 

Fotógrafo R$ 300,00 

DJ R$ 300,00 

Premiação MC Campeão R$ 800,00 

Premiação MC Vice-Campeão R$ 200,00 
 

As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:  
02.09.01.00 – 13.392.0040.2.0338 – 3.3.90.39.00 – 1.500.0000.0000. 

 

LICITAÇÕES 


